
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 06 июня  2018 года       № 20

О внесении изменений в решение 

МС МО МО № 78 от 10.12.2012 № 39

«Об утверждении Положений о гербе и флаге 

Муниципального образования

муниципальный округ № 78»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и с пунктом 3 ста-

тьи 1 и статьей 25 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ № 78, протестом прокуратуры Центрального района Санкт-Петербурга 

на п. 5.7 Положения о флаге Муниципального образования муниципальный округ № 78, утвер-

жденный решением МС МО МО № 78 от 10.12.2012   № 39

Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга 

муниципальный округ  № 78

РЕШИЛ: 

1.  Внести в Положение о флаге Муниципального образования муниципальный округ № 

78, утвержденное решением Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 

10.12.2012 № 39 следующее изменение:

1.1. Изложить п. 5.7  в следующей редакции:

 «5.7. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Фе-

дерации флага Санкт-Петербурга и Флага, Государственный  флаг Российской Федерации 

располагается с левой стороны от Флага, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Государственный флаг 

Российской Федерации располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа 

флагов (но не более двух) – левее центра. 

При одновременном подъеме (размещении) на территории Санкт-Петербурга Государст-

венного флага Российской Федерации, флага Санкт-Петербурга и Флага, флаг Санкт-Петер-

бурга располагается с правой стороны от Государственного флага Российской Федерации, 

если стоять к ним лицом.

2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования 

(обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального об-

разования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 06 июня  2018 года       № 21

Об избрании заместителя 

Главы Муниципального образования, 

исполняющего полномочия 

Председателя Муниципального Совета

На основании статьи 31 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга муниципальный округ  № 78, 52 Регламента Муниципального Совета,

Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ № 78

 

РЕШИЛ:

1.Избрать депутата Муниципального Совета Внутригородского Муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 пятого созыва Широкову Лидию Владими-

ровну на должность заместителя Главы Муниципального образования, исполняющего полно-

мочия Председателя Муниципального Совета.

2. Считать Широкову Лидию Владимировну вступившей в должность заместителя Главы Му-

ниципального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Сове-

та, с 02 июля 2018 года.

3. Решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Разместить текст настоящего решения на сайте МО МО № 78 в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» www.momo78.ru и опубликовать в информационном бюллетене 

«Ваш Муниципальный».

Глава Муниципального образования,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15.02.2018 года     № 18-А

О внесении изменений в Положение об организации и проведении мероприятий

по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, 

утвержденное постановлением Местной администрации 

Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга

от 13.10.2016 № 100-А 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Пе-

тербурга от 23 октября 2009 года N 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге», Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ№ 78, на основании решения Муниципального Совета Внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 07.02.2018 «О 

внесении изменений в решение МС МО МО     № 78 от 29.11.2017 № 26 «Об утверждении переч-

ня мероприятий по сохранению и развитию местных традиций, перечня городских праздников 

и памятных дат Санкт-Петербурга, перечня международных, общепризнанных (традиционных) 

и общероссийских праздников и памятных дат, мероприятий, проведение которых может еже-

годно финансироваться за счет средств местного бюджета Внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78» Местная администрация Внутри-

городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести Положение об организации и проведении мероприятий по сохранению и развитию 

местных традиций и обрядов,  утвержденное постановлением Местной администрации Вну-

тригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга от 13.10.2016 № 100-А следу-

ющие изменения:

1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Деятельность Местной администрации Муниципального образования по организации и 

проведению мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов, направле-

на на достижение следующих целей:

создание условий для развития культурной жизни жителей Муниципального образования; 

формирование и развитие системы культурно – массовых мероприятий для  населения 

округа;

поздравление юбиляров долгожителей (70, 75,80,85,90,95,100 лет каждый год) – в день ро-

ждения;

поздравление семейных пар в связи с юбилеем супружеской жизни (50, 55, 60, 65, 70 лет) – в 

день свадьбы;

формирование устойчивой связи поколений, передача культурных традиций от пожилых жи-

телей молодежи».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (об-

народования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной ад-

министрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-

ный округ № 78 Ю.Н. Дружинину. 

Глава Местной администрации

Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 27.06.2018 года     № 57-А

Об определении случаев осуществления  банковского сопровождения контрактов,      

предметом которых являются поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для муниципальных нужд Внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78

В соответствии с частью 2 статьи 35 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд», Местная администрация Муниципального образования муници-

пальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что банковское сопровождение контрактов, заключаемых для обеспечения 

муниципальных нужд Муниципального образования муниципальный округ № 78 осуществля-

ется в случаях, если начальная (максимальная) цена контракта либо цена контракта, заклю-

чаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), составляет  пятьдесят 

миллионов рублей и более.

№ 10 (288), 29.06.2018 г. 



2 № 10 (288), 29.06.2018 г.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Ваш муници-

пальный» и разместить на официальном сайте Муниципального образования муниципальный 

округ № 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального обра-

зования муниципальный округ № 78 от 27.06.2014 № 84-А «Об определении случаев осущест-

вления банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки това-

ров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Муниципального образования 

муниципальный округ № 78». 
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной адми-

нистрации Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный 
округ № 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина 

И Н Ф О Р М А Ц И Я  Д Л Я  Ж И Т Е Л Е Й !

Уважаемые жители!

Всероссийское общество инвалидов 
Центрального района Санкт-Петербурга приглашает 

для вступления инвалидов по общим заболеваниям (всех степеней).  
Вступить в ВОИ можно по адресу: ул. Чайковского, д. 81 

(вход во дворе с левой стороны) по пн. с 11.00 до 13.00 ч.,
тел. 275-53-38.

    Прием проводится еженедельно в здании ОМСУ МО № 78
по адресу: Гороховая ул., д. 48 по четвергам с 14.00 до 17.00 ч.

Белов Владимир Викторович, 
Всероссийское общество инвалидов Центрального района

ВСЕМ, ВСЕМ, ВСЕМ,
Кто родился до 03 сентября 1945 года!

Мы – дети войны! Наше детство было трагичным, 
а старость в этот кризисный период требует поддержки. 

Для нас создана Общероссийская Общественная Организация 
«Дети войны». 

Прием в организацию и постановка на учет осуществляется  
по понедельникам с 14:00 до 17:00 по адресу: ул. Восстания дом 3-5 

(вторая арка от Невского пр., домофон: 1В, вход со двора), 
иметь при себе паспорт. 

Александр Романович Контарев,  
Общероссийская Общественная Организация «Дети войны»

Уважаемые жители!

Просьба к родителям несовершеннолетних 
детей, в связи с наступлением школьных каникул и лет-
него курортного сезона 2018 года, проводить с детьми 

разъяснительные беседы о правилах безопасного 
поведения, а также своевременно информировать 
сотрудников полиции об имеющихся недостатках  

организации работы детских оздоровительных 
учреждений по телефонам:

Полиция – 02, 102
Единая служба спасения - 112

Дежурная часть УМВД России по Центральному району г. СПб: 
(812) 573-48-80

«Телефон доверия» ГУ МВД России 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области - (812) 573-21-81 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ, БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ!

Во избежание выпадения детей из окон, проверяйте оконные защелки, 
не оставляйте детей без присмотра! 

Помните, что москитные сетки не могут удержать вес ребенка! 
Объясняйте малышам, что на подоконнике им грозит опасность!    

Местная администрация МО МО № 78

СПб  ГБУ СОН «Комплексный центр социального
обслуживания населения Центрального района»

Мытнинская д.13

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
НА ДОМУ ГРАЖДАН ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ 

справки по телефону: 271-46-08

ОКАЗЫВАЕТ ПСИХОЛОГИЧЕСКУЮ ПОМОЩЬ 
по телефону доверия: 710-79-93

с 9:00 до 18:00
обед с 13:00 до 13:48

пятница с 9:00 до 17:00

В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД РАБОТАЕТ ПУНКТ
ОБОГРЕВА ДЛЯ БЕЗДОМНЫХ

ул. Кременчугская д.25
телефон горячей линии 274-66-86

Несколько правил, позволяющих 
предотвратить потребление психо-
активных веществ вашим ребенком. 
Как при любой болезни, при соблю-
дении определенных профилакти-
ческих мер можно уберечь ребенка 
от потребления табака, алкоголя и 
наркотиков. 

1. Общайтесь друг с другом Об-
щение - основная человеческая по-
требность, особенна для родителей 
и детей. Отсутствие общения с вами 
заставляет его обращаться к другим 

людям, которые могли 6ы с ним поговорить. Но кто они и что посоветуют ва-
шему ребенку? Помните об этом, старайтесь быть инициатором откровенно-
го, открытого общения со своим ребенком. 

2. Выслушивайте друг друга Умение слушать - основа эффективного об-
щения, но делать это не так легко, как может показаться со стороны. Умение 
слушать означает:

 • быть внимательным к ребенку; 
• выслушивать его точку зрения; 
• уделять внимание взглядам и чувствам ребенка, не споря с ним. 

Не надо настаивать, чтобы ребенок выслушивал и принимал ваши пред-
ставления о чем-либо. Важно знать, чем именно занят ваш ребенок. Иногда 

внешнее отсутствие каких-либо нежелательных действий скрывает за собой 
вредное занятие. Например, подросток ведет себя тихо, не грубит, не пропу-
скает уроков. Ну, а чем он занимается? Ведь употребляющие наркотические 
вещества и являются «тихими» в отличие от тех, кто употребляет алкоголь. 
Следите за тем, каким тонам вы отвечаете на вопросы ребенка. Ваш тон «го-
ворит» не менее ясно, чем ваши слова. Он не должен быть насмешливым или 
снисходительным.

З. Ставьте себя на его место. Подростку часто кажется, что его проблемы 
никто и никогда не переживал. Было 6ы неплохо показать, что вы осознаете, 
насколько ему сложно. Договоритесь, что он может обратиться к вам в любой 
момент, когда ему это действительно необходимо. Главное, чтобы ребенок 
чувствовал, что вам всегда интересно, что с ним происходит.

4. Проводите время вместе. Очень важно, когда родители умеют вместе 
заниматься спортом, музыкой, рисованием или иным способом устраивать 
с ребенком совместный досуг или вашу совместную деятельность. Это нео-
бязательно должно быть нечто особенное. Пусть это будет поход в кино, на 
стадион, на рыбалку, за грибами или просто совместный просмотр телеви-
зионных передач. Для ребенка важно иметь интересы, которые будут самым 
действенным средством защиты от табака, алкоголя и наркотиков. Поддер-
живая его увлечения, вы делаете очень важный шаг в предупреждении от их 
употребления.

5. Дружите с его друзьями. Очень часто ребенок впервые пробует ПАВ в 
кругу друзей. Порой друзья оказывают огромное влияние на поступки ва-
шего ребенка. Он может испытывать очень сильное давление со стороны 
друзей и поддаваться чувству единения с толпой. Именно от окружения во 
многом зависит поведение детей, их отношение к старшим, к своим обязан-
ностям, к школе и так далее. Кроме того: в этом возрасте весьма велика тяга 
к разному роду экспериментам. Дети пробуют курить, пить. У многих в буду-
щем это может стать привычкой.

6. Помните, что ваш ребенок уникален. Любой ребенок хочет чувствовать 
себя значимым, особенным и нужным. Вы можете помочь своему ребенку 
развить положительные качества и в дальнейшем опираться на них. Когда 
ребенок чувствует, что достиг чего-то, и вы радуетесь его достижениям, по-
вышается уровень его самооценки. А это, в свою очередь, заставляет ребенка 
заниматься более полезными и важными делами, чем употребление наркоти-
ков. Так же нужно время от времени давать распоряжаться собой полностью 
- т. е. нужна своя доля свободы.

7. Подавайте пример. Алкоголь, табак и медицинские препараты исполь-
зуются многими людьми. Конечно, употребление любого из вышеуказанных 
веществ законно, но здесь очень важен родительский пример. Родительское 
пристрастие к алкоголю и декларируемый запрет на него для детей дает по-
вод обвинить вас в неискренности, в «двойной морали». Помните, что ваше 
употребление, так называемых, «разрешенных» психоактивных веществ от-
крывает дверь детям и для «запрещенных».

РОДИТЕЛИ!  ВНИМАНИЕ:

• ухоженный, вовремя накормленный, заботливо одетый ребенок может 
быть внутренне одиноким, психологически безнадзорным, поскольку до его 
настроения, переживаний, интересов никому нет дела.

 • мы так боимся, чтобы наши дети не наделали ошибок в жизни, что не 
замечаем, что, по сути дела, не даем им жить. Мы попираем и нарушаем их 
права, данные им от рождения. а потом удивляемся их инфантильности, не-
самостоятельности, тому, что страх жизни преобладает у них над страхом 
смерти. 

• ограничиваемый в своей активности ребенок не приобретает собствен-
ного жизненного опыта, не убеждается лично в том, какие действия разумны, 
а какие - нет; что можно делать, а чего следует избегать.

ПРОФИЛАКТИКА 
НАРКОМАНИИ



3№ 10 (288), 29.06.2018 г.

Уважаемые жители 78-го Муниципального округа!

ПРИГЛАШАЕМ ВАС УЧАСТВОВАТЬ В КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ МКУ «МЦ 78»!

До 31 августа 2018 г. проводится набор детей и взрослых в бесплатные кружки и спортивные секции  МКУ «МЦ 78» 

Кружки  и спортивные  секции  Возраст 

• ИЗО - студия «Дворики» 
(руководитель - во всероссийском рейтинге  Дети 6 лет и старше
имеет «Золотой сертификат») 
• ИЗО - студия  «Ладушки» взрослые, 
«Ньюанс» дети (руководитель - во всероссийском 
рейтинге  имеет «Серебряный сертификат») Дети и взрослые
• Бумагопластика и оригами «Фантазеры»  Дети
• Квиллинг - искусство изготовления 
плоских или объёмных композиций 
из скрученных в спиральки полосок бумаги Дети и взрослые
• Танцы (классические,  современные) Дети
• Музыкальное развитие «Веселые нотки» Дети
• «Развивашка» группы для раннего развития детей Дети до 5 лет
• «Центр семейного досуга» - совместно 
с родителями проводятся развлекательные  Дети и взрослые
и познавательные семейные игры, изучение  (семьи)
традиций, культуры, истории нашего города, 
пешеходные экскурсии.  

Кружки  и спортивные  секции  Возраст

• Хор для жителей «Северное сияние»   Взрослые

• Эстрадная студия  Дети 

• Театральный кружок Дети, подростки

• Шахматы Дети, подростки

• Стретчинг и  йога   Взрослые

•Спортивно-боевое самбо (инструктор – мастер спорта) Дети, подростки

• Борьба Дзюдо и настольный теннис  Дети, подростки

• Спортивно-оздоровительные занятия ОФП 

в тренажерном зале (инструктор - кандидат   Подростки, взрослые

пед. наук,  кандидат в мастера спорта) 

• Спортивно-оздоровительные занятия 

в тренажерном зале   Взрослые

• Физкультурно-оздоровительные занятия 

в группе «Здоровье» (инструктор - кандидат   Взрослые

педагогических наук) 

• Секция мини - футбола Дети, подростки

Занятия проводятся по адресам:  
Творческие кружки -  Апраксин пер., д.19/21;  Мучной пер. д.7.      

Спортивные секции -  ул.Садовая  д.29;   ул. Гороховая д.48

Запись производится  руководителями кружков и администрацией МКУ «МЦ 78»

Наши контакты: 310-61-35, 570-22-84,  Мучной пер. д.7;   
сайт МО78  -   www.momo78.ru

группа МО78  ВКонтакте –   https://vk.com/public142222470

Мы работаем для Вас, уважаемые жители МО 78! Приходите!

Уважаемые жители, при обнаружении бесхозного предмета 
просим Вас обращаться по телефону – 112! Будьте бдительны!

Наша безопасность в наших руках!

Случается так, что наши родственники страдают такими формами 
заболеваний, при которых они не способны самостоятельно пользо-
ваться своими правами, выполнять  обязанности, распоряжаться иму-
ществом. Одним из способов защиты их прав и законных интересов 
является опека.

Признание гражданина недееспособным (ограниченно дееспособным) — 
юридическая процедура, которая регулируется нормами гражданского зако-
нодательства РФ.

Цель признания гражданина недееспособным (ограниченно дееспособ-
ным) — обеспечить интересы гражданина, который страдает  психическим  
заболеванием и  не может  отдавать отчет своим действиям, а также членов 
семьи такого гражданина.

Для начала следует определить понятия дееспособности и недееспособ-
ности.

Дееспособность –  способность гражданина своими действиями прио-
бретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские 
обязанности и исполнять их; гражданская дееспособность возникает в пол-
ном объёме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восем-
надцатилетнего возраста.

Недееспособным, в установленном гражданским процессуальным зако-
нодательством порядке признаётся гражданин, который вследствие психи-
ческого расстройства не может понимать значения своих действий или руко-
водить ими. Только суд может лишить гражданина дееспособности. Никакой 
иной орган или учреждение не имеют на это право, что является гарантией 
прав гражданина.

С чего начать процедуру назначения опеки (попечительства) над совер-
шеннолетними гражданами, страдающими психическими заболеваниями, 
родственники больных зачастую не знают.

Дело о признании гражданина недееспособным вследствие психического 
расстройства может быть возбуждено в суде на основании заявления проку-

Опека и попечительство над совершеннолетними гражданами
рора, членов его семьи, близких родственников (родителей, детей, братьев, 
сестёр), независимо от совместного проживания с ним, а также по заявлению 
представителя органа опеки и попечительства, психиатрического или психо-
неврологического учреждения (ст. 284 Гражданского Процессуального Ко-
декса Российской Федерации).

В исковом заявлении о признании гражданина недееспособным должны 
быть изложены обстоятельства, свидетельствующие о наличии у гражданина 
психического расстройства, вследствие чего он не может понимать значение 
своих действий или руководить ими.

Судья, в порядке подготовки к судебному разбирательству дела о признании 
гражданина недееспособным (ограниченно дееспособным), назначает судеб-
но-психиатрическую экспертизу для определения его психического состояния 
при наличии достаточных данных о состоянии человека (при явном уклонении 
гражданина, в отношении которого возбуждено дело, от прохождения экспер-
тизы, суд в судебном заседании с участием прокурора и психиатра может вы-
нести определение о принудительном направлении гражданина на экспертизу). 

Решение суда, которым гражданин признан недееспособным, является 
основанием для назначения ему опекуна органом опеки и попечительства (ст. 
285 Гражданского Процессуального Кодекса Российской Федерации).

Опека над совершеннолетним недееспособным гражданином является од-
ним из способов защиты его прав и законных интересов и является наиболее 
благоприятной для недееспособных граждан, так как они остаются проживать 
в привычных домашних условиях и получают индивидуальный уход.

Порядок установления и осуществления опеки над совершеннолетними 
недееспособными (ограниченно дееспособными) гражданами определяется:

• Гражданским кодексом Российской Федерации;
• Федеральным законом от 24 апреля 2008 г. N 48-ФЗ «Об опеке и попе-

чительстве»;
• Федеральным законом от 2 июля 1992 г. N 3185-1 «О психиатрической 

помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании»;

• Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 
2010 г. N 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспо-
собных граждан».

После признания человека недееспособным, гражданин, желающий стать 
опекуном недееспособного или ограниченно дееспособного гражданина (да-
лее - кандидат в опекуны), должен обратиться в орган опеки и попечительства, 
где ему разъяснятся права, обязанности,  а также  перечень документов для 
назначения опеки (попечительства).

При назначении опекуна преимущественное право признается перед 
родственникам недееспособного (ограниченно дееспособного). Если из 
родственников никто не выражает желание быть опекуном или если неде-
еспособный гражданин одинок, подбираются опекуны из посторонних гра-
ждан, желающих стать опекунами. Опекуном совершеннолетнего недееспо-
собного гражданина может быть только совершеннолетний дееспособный 
гражданин.

Не могут быть назначены опекунами граждане, лишенные родительских 
прав, а также граждане, имеющие на момент установления опеки или попечи-
тельства судимость за умышленное преступление против жизни или здоровья 
других граждан.

Гражданин, выразивший желание стать опекуном, представляет в орган 
опеки и попечительства по месту жительства следующие документы:

• заявление о назначении опекуном, поданное в форме документа на бу-
мажном носителе либо в форме электронного документа в соответствии с 
требованиями пункта 1 постановления Правительства Российской Федера-
ции от 7 июля 2011 г. N 553 «О порядке оформления и представления заявле-
ний и иных документов, необходимых для предоставления государственных и 
(или) муниципальных услуг, в форме электронных документов»;

Продолжение на стр. 4.



6+

4 № 10 (288), 29.06.2018 г.

• справка с места работы с указанием должности и размера средней зара-
ботной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудо-
вых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионе-
ров - копии пенсионного удостоверения);

• медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освиде-
тельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное 
в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской 
Федерации;

• копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание 
стать опекуном, состоит в браке);

• письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения 
детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражда-
нином, выразившим желание стать опекуном, на совместное проживание 
совершеннолетнего подопечного с опекуном (в случае принятия решения 
опекуном о совместном проживании совершеннолетнего подопечного с се-
мьей опекуна);

• документ о прохождении гражданином, выразившим желание стать опе-
куном, подготовки в порядке, установленном Правилами (при наличии);

• автобиография.
Специалист по опеке анализирует представленные документы, подготав-

ливает заключение о возможности заявителя быть опекуном. При условии 
положительного заключения гражданин ставится на учет в отделе опеки и 
попечительства для подбора недееспособного гражданина, нуждающегося 
в опеке, либо для установления опеки над недееспособным родственником 
или знакомым гражданином. Важно отметить, что при рассмотрении пред-
ставленных документов учитываются нравственные и личные качества кан-
дидата в опекуны, его состояние здоровья, способность к выполнению обя-
занностей опекуна, отношения, существующие между кандидатом в опекуны 
и недееспособным, привязанность больного к будущему опекуну и, если это 
возможно, желание недееспособного.

С момента издания постановления об установлении опеки над недееспо-
собным (ограниченно дееспособным), опекуны становятся представителями 
подопечных и в силу закона совершают от их имени и в их интересах необ-
ходимые сделки. Специалист по опеке по месту жительства подопечных осу-
ществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей.

Необходимо отметить, что исполнение опекунских обязанностей в отно-
шении совершеннолетних недееспособных лиц осуществляется на безвоз-
мездной основе.

Помощь в решении медицинских проблем, социально-правовых, бытовых 
и других вопросов оказывается опекуном совместно с лечащим врачом неде-
еспособного гражданина.

Вопросы сохранения жилья, закреплённого за недееспособным подопеч-
ным, и распоряжения его денежными средствами опекун решает при контр-
оле и с разрешения органа опеки и попечительства.

В соответствии со ст. 39 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
при помещении подопечного в психоневрологический интернат, орган опеки 
и попечительства освобождает ранее назначенного опекуна от исполнения 
им своих обязанностей, если это не противоречит интересам подопечного.

При наличии уважительных причин (болезни, изменение имущественного 
положения, отсутствие взаимопонимания с подопечным и т.п.) опекун может 
быть освобождён, по его просьбе, от исполнения им своих обязанностей.

В случаях, если опекун ненадлежащим образом  исполняет свои обязан-
ности по опекунству (попечительству), использует опеку в корыстных целях 
или оставляет подопечного без надзора и необходимой помощи, орган опеки 
и попечительства может отстранить опекуна от исполнения его обязанностей 
и принять меры для привлечения виновного гражданина к установленной за-
коном ответственности.

Опека над совершеннолетним гражданином так же прекращается в случа-
ях вынесения судом решения о признании подопечного дееспособным - по 
заявлению самого гражданина, его представителя, члена его семьи, опекуна, 
органа опеки и попечительства, психиатрического или психоневрологическо-
го учреждения (ст. 286 Гражданского процессуального кодекса Российской 
Федерации).

Так, в случае отчуждения лицом, не признанным недееспособным, однако, 
страдающим психическим заболеванием, своего имущества (в данном слу-
чае неважно явилось ли это результатом обмана или сделано добровольно), 
признать такую сделку недействительной и вернуть имущество практически 
невозможно. Если же гражданин признан недееспособным, то любая совер-
шенная им сделка будет являться ничтожной, что надежно обеспечивает иму-
щественные интересы недееспособного лица и членов его семьи. Помимо 
этого, признание лица недееспособным также обеспечивает имущественные 
интересы наследников такого лица, которые заинтересованы в сохранении 
потенциально наследуемого имущества в целости.

После установления опеки над совершеннолетним недееспособным (огра-
ничено дееспособным) гражданином, орган опеки и попечительства осуществ-
ляет контроль условий жизни подопечного гражданина и надзор за деятельнос-
тью опекуна (плановые проверки проводятся  1 раз в течение первого месяца 
после установления опеки, затем каждые 3 месяца в течение первого года с 
момента установления опеки, а в последующем - каждые шесть месяцев).

Кроме того, опекун обязан представлять в отдел опеки и попечительства 
отчет о хранении, об использовании имущества совершеннолетнего недее-
способного (ограниченно дееспособного) гражданина (в том числе, денеж-
ных средств, принадлежащих подопечному) и управлении этим имуществом 
в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным (с приложением к отчету 
копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и иных 
платежных документов).

Правовой статус опекуна (попечителя)
Опекун – законный представитель гражданина, признанного решением 

суда недееспособным вследствие психического заболевания, действующий 
на основании постановления главы администрации 

Попечитель - законный представитель гражданина, который вследствие 
пристрастия к азартным играм, злоупотребления спиртными напитками или 
наркотическими средствами ставит свою семью в тяжелое материальное по-
ложение, может быть ограничен судом в дееспособности в порядке, установ-
ленном гражданским процессуальным законодательством.

На опекуна (попечителя) возлагаются следующие обязанности:
• заботиться о физическом состоянии подопечного (обеспечение уходом 

и лечением);
• контролировать действия подопечного, не допускать причинения ему 

вреда;
• представлять интересы подопечного вовне, защищать эти интересы.
Правовой статус опекуна включает в себя следующие права и обязанности:
• подавать заявления о выплате причитающихся подопечному пособий, 

пенсий;
• подавать исковые заявления в суд о взыскании алиментов с лиц, обязан-

ных по закону содержать подопечного;
• предпринимать меры по защите права собственности подопечного 

(предъявлять иски об истребовании его имущества из чужого незаконного вла-
дения, о признании права собственности, применять меры самозащиты и пр.);

• предъявлять требования о возмещении вреда, причиненного здоровью 
подопечного или его имуществу, о компенсации морального вреда, причи-
ненного подопечному;

• обращаться в лечебные, учебные и иные учреждения с целью получения 
подопечным медицинских, образовательных и прочих услуг, как на безвоз-
мездной, так и на возмездной основе;

• защищать жилищные права подопечного путем подачи исков о его все-
лении, о выселении лиц, не имеющих права проживать в жилом помещении 
подопечного. подачи заявления о предоставлении подопечному жилого по-
мещения и пр.;

• обращаться с заявлениями ко всем другим гражданам, организациям, ор-
ганам государственной власти и местного самоуправления, должностным ли-
цам в случаях нарушения прав подопечного или при угрозе такого нарушения;

• при улучшении состояния здоровья подопечного, свидетельствующем о 
прекращении психического расстройства, опекун обязан ходатайствовать пе-
ред судом о признании подопечного дееспособным и о снятии с него опеки;

• производить оплату налогов, причитающихся в бюджет с подопечного (за 
счет денежных средств этого недееспособного лица);

• предъявлять три вида требований, связанных со сделками, совершенны-
ми подопечным:

о признании недействительными сделок, совершенных подопечным до 
признания его недееспособным, при условии, что в момент совершения 
сделки подопечный не был способен понимать значение своих действий или 
руководить ими (ст. 177 ГК РФ);

о применении последствий недействительности тех сделок, которые совер-
шены подопечным уже после признания его недееспособным (ст. 171 ГК РФ);

о признании совершенной подопечным сделки действительной, если она 
была совершена к выгоде этого гражданина;

• подавать заявление о расторжении брака в упрощенном порядке в орга-

нах загса (если недееспособный гражданин состоял в браке на момент при-
знания его недееспособным, а его опекуном является супруг);

• обращаться в суд с иском о признании брака недействительным (если 
брак заключен после признания гражданина недееспособным);

• требовать взыскания алиментов на содержание подопечного, сохране-
ния подопечному фамилии, приобретенной в браке, признания брачного до-
говора супругов действительным полностью или в части, а также требовать 
возмещения вреда, причиненного имуществу его подопечного, и компенса-
ции морального вреда;

• от имени подопечного заключать нотариальное соглашение о месте 
жительства детей данных супругов и порядке общения с ними, об уплате 
алиментов на несовершеннолетних (или совершеннолетних, но нетрудо-
способных) детей данных супругов, об уплате алиментов на содержание не-
дееспособного бывшего супруга, о разделе имущества, нажитого в период 
брака;

• представлять в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме 
за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и 
об управлении имуществом подопечного с приложением документов (копий 
товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других пла-
тежных документов).

Ограниченно дееспособный гражданин вправе самостоятельно совершать 
мелкие бытовые сделки. Совершать другие сделки он может лишь с согласия 
попечителя. Однако такой гражданин самостоятельно несет имущественную 
ответственность по совершенным им сделкам и за причиненный им вред. 
Попечитель получает и расходует заработок, пенсию и иные доходы гра-
жданина, ограниченного судом в дееспособности, в интересах подопечного 
в порядке, предусмотренном статьей 37 Гражданского Кодекса Российской 
Федерации.

Охрана имущества подопечного.
Опекун или попечитель (за исключением попечителей граждан, ограни-

ченных судом в дееспособности) обязан принять имущество подопечного по 
описи от лиц, осуществлявших его хранение, в трехдневный срок с момента 
возникновения своих прав и обязанностей;

Имущество подопечного, в отношении которого в соответствии со статьей 
38 Гражданского кодекса Российской Федерации заключен договор довери-
тельного управления имуществом, опекуну не передается.

Опекун обязан заботиться о переданном ему имуществе подопечного как 
о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подо-
печного и способствовать извлечению из него доходов. Исполнение опекуном 
указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного.

 Опекун без предварительного разрешения органа опеки и попечительства 
не вправе совершать, а попечитель не вправе давать согласие на совершение 
сделок по сдаче имущества подопечного внаем, в аренду, в безвозмездное 
пользование или в залог, по отчуждению имущества подопечного (в том чи-
сле по обмену или дарению), совершение сделок, влекущих за собой отказ 
от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из 
него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой умень-
шение стоимости имущества подопечного. Предварительное разрешение 
органа опеки и попечительства требуется также во всех иных случаях, если 
действия опекуна или попечителя могут повлечь за собой уменьшение стои-
мости имущества подопечного.

Доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и 
иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, а также доходы, 
причитающиеся подопечному от управления его имуществом, за исключением 
доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, рас-
ходуются опекуном или попечителем исключительно в интересах подопечного 
и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства.

Опекун ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок 
не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, 
представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за 
предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и 
об управлении имуществом подопечного с приложением документов (копий 
товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других пла-
тежных документов).

Отчет опекуна должен содержать сведения о состоянии имущества и ме-
сте его хранения, приобретении имущества взамен отчужденного, доходах, 
полученных от управления имуществом подопечного, и расходах, произве-
денных за счет имущества подопечного. В отчете опекуна также должны быть 
указаны даты получения сумм со счета подопечного.

Опекун, его супруг и близкие родственники не вправе:
• совершать сделки с подопечным, за исключением передачи имущества 

подопечному в качестве дара или в безвозмездное пользование;
• представлять подопечного при заключении сделок или ведении судеб-

ных дел между подопечным и супругом опекуна или попечителя и их близкими 
родственниками.

Опекун недееспособного гражданина несет ответственность:
• имущественную – за причинение вреда личности и имуществу подопечно-

го (ст. 1064 ГК РФ). Опекун возмещает вред, причиненный гражданином, при-
знанным недееспособным, если не докажет, что вред возник не по его вине;

• уголовную – когда подопечный оставлен без надзора и необходимой по-
мощи, а жизнь и здоровье подопечного находятся в опасности (ст. 125, 150-
152, 156 УК РФ)

• административную – за несвоевременную сдачу отчета о хранении, об 
использовании имущества совершеннолетнего подопечного и об управлении 
таким имуществом за отчетный год.

Освобождение и отстранение опекунов и попечителей 
от исполнения ими своих обязанностей.

При помещении подопечного под надзор в образовательную организа-
цию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные 
услуги, или иную организацию, орган опеки и попечительства освобождает 
ранее назначенного опекуна или попечителя от исполнения ими своих обя-
занностей, если это не противоречит интересам подопечного. 

Опекун, попечитель могут быть освобождены от исполнения своих обязан-
ностей по их просьбе. 

Опекун или попечитель может быть освобожден от исполнения своих обя-
занностей по инициативе органа опеки и попечительства в случае возникно-
вения противоречий между интересами подопечного и интересами опекуна 
или попечителя, в том числе временно. 

В случаях ненадлежащего выполнения опекуном или попечителем лежа-
щих на нем обязанностей, в том числе при использовании им опеки или попе-
чительства в корыстных целях или при оставлении подопечного без  надзора 
и необходимой помощи, орган опеки и попечительства может отстранить 
опекуна или попечителя от исполнения этих обязанностей и принять необхо-
димые меры для привлечения виновного гражданина к установленной зако-
ном ответственности.

Временная передача недееспособных граждан помещенных 
под надзор в Учреждения

Согласно статье 32 Гражданского кодекса Российской Федерации опека 
устанавливается над гражданами, признанными судом недееспособными 
вследствие психического расстройства, для защиты их прав и законных инте-
ресов. К отношениям, возникающим в связи с установлением, осуществлени-
ем и прекращением опеки, применяются положения Федерального закона от 
24.04.2008 N 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (далее - Федеральный закон). 

На основании части 2 статьи 1 Федерального закона положения, относя-
щиеся к правам, обязанностям и ответственности опекунов, применяются к 
организациям, в которые помещены под надзор недееспособные граждане. 
Статьей 35 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, 
что опекун назначается органом опеки и попечительства по месту жительства 
лица, нуждающегося в опеке, в течение месяца с момента, когда указанным 
органам стало известно о необходимости установления опеки над гражда-
нином. Если лицу, нуждающемуся в опеке, в течение месяца не назначен 
опекун, исполнение обязанностей опекуна временно возлагается на орган 
опеки и попечительства. Недееспособным гражданам, помещенным под 
надзор в Учреждения, опекуны не назначаются. Исполнение обязанностей 
опекуна возлагается на Учреждение. Учреждения вправе осуществлять вре-
менную передачу недееспособных граждан в семьи граждан (на период вы-
ходных или нерабочих праздничных дней и в иных случаях, предусмотренных 
действующим законодательством). Временная передача недееспособных 
граждан в семьи граждан не является формой их устройства и осуществля-
ется в интересах недееспособных граждан в целях улучшения качества их 
жизни, наиболее полного удовлетворения их жизненных, эмоциональных, 
психологических потребностей, обеспечения наиболее полной социально-
психологической адаптации к жизни вне Учреждения, организацию отдыха 
и досуга. Временная передача недееспособных граждан в семьи граждан не 
прекращает прав и обязанностей Учреждения по оказанию социальных услуг 
недееспособным гражданам, а также защите их прав и законных интересов.  

Срок временного 
пребывания неде-
еспособного гра-
жданина в семье 
гражданина не мо-
жет превышать один 
месяц. При нали-
чии документально 
п о д т в е р ж д е н н ы х 
исключительных об-
стоятельств (выезд 
на отдых в пределах 
территории Рос-
сийской Федерации 
продолжительно-
стью более одного 
месяца, прохожде-
ние курса лечения 
и иные случаи, предусмотренные действующим законодательством) срок 
временного пребывания недееспособного гражданина в семье гражданина 
может быть увеличен с письменного согласия органа опеки и попечительства 
по месту нахождения Учреждения, если такое увеличение срока не нарушает 
прав и законных интересов недееспособного гражданина и направлено на 
реализацию его жизненных интересов. При этом непрерывный срок времен-
ного пребывания недееспособного гражданина в семье гражданина не может 
превышать три месяца и не чаще одного раза в течение календарного года. 
Длительность, периоды и конкретные сроки (в течение календарного года) 
пребывания недееспособного гражданина в семье гражданина определяются 
Учреждением, по согласованию с гражданином с учетом обеспечения непре-
рывности процессов обучения, лечения или реабилитации (социальной, ме-
дицинской, психологической, педагогической) недееспособного гражданина. 

При принятии решения о временной передачи недееспособного гражда-
нина в семью гражданина, определении длительности периодов и сроков его 
пребывания в семье учитывается пожелание самого недееспособного гра-
жданина, на основании заключения врача Учреждения о возможности выбы-
тия. Выявление пожелания недееспособного гражданина в форме письмен-
ного опроса проводится с учетом его возможностей сотрудником социальной 
службы Учреждения в обстановке, исключающей влияние на недееспособно-
го гражданина заинтересованных лиц. Результат опроса фиксируется указан-
ным сотрудником и хранится в личном деле недееспособного гражданина. 
Пожелания недееспособного гражданина могут быть написаны им лично.    

Временная передача недееспособных граждан может осуществляться в 
семьи граждан, за исключением: 

а) лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособ-
ными; 

б) лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежа-
щее выполнение возложенных на него законом обязанностей; 

в) лиц, имеющих или имевших судимость, подвергающихся или под-
вергавшихся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в психиа-
трический стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности 
и половой свободы личности, против семьи и несовершеннолетних, здоровья 
населения и общественной нравственности, против общественной безопас-
ности, а также лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяж-
кие или особо тяжкие преступления; 

г) лиц, имеющих инфекционные заболевания в открытой форме или психи-
ческие заболевания, больных наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом; 

д) лиц, не имеющих постоянного места жительства на территории Россий-
ской Федерации. 

Гражданин, желающий получить заключение органа опеки и попечитель-
ства о возможности временной передачи недееспособного гражданина в 
свою семью, представляет в орган опеки и попечительства по месту своего 
жительства соответствующее заявление о выдаче заключения органа опеки 
и попечительства о возможности временной передачи недееспособного гра-
жданина в семью по форме, к заявлению прилагаются следующие документы: 

а) документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федера-
ции (паспорт гражданина Российской Федерации) и его копия; 

б) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие обстоя-
тельств, указанных в подпункте «в» пункта 6 настоящих Методических реко-
мендаций; 

в) выписка из домовой (поквартирной) книги или иной документ, содержа-
щий сведения о проживающих совместно с гражданином совершеннолетних 
и несовершеннолетних членах его семьи; 

г) справка лечебно-профилактического учреждения об отсутствии у гра-
жданина заболеваний, указанных в подпункте «г» пункта 6 настоящих Мето-
дических рекомендаций, либо медицинское заключение по форме 164/у-96, 
выданное лечебно-профилактическим учреждением. 

Документ, указанный в пункте «б» принимается органом опеки и попечи-
тельства в течение 1 года с даты выдачи, документ, указанный в пункте «г», 
- в течение 6 месяцев с даты выдачи. Гражданин вправе представить иные 
документы, подтверждающие наличие у него необходимых знаний и навыков 
по обеспечению недееспособных граждан уходом и лечением, в том числе 
документы об образовании, о профессиональной деятельности, прохожде-
нии программ подготовки кандидатов в опекуны или попечители. Заключение 
действительно в течение двух лет со дня его подписания. 

Повторное обращение гражданина по вопросу выдачи заключения допу-
скается после устранения им причин, явившихся основанием для отказа во 
временной передаче. В случае если при проведении обследования условий 
жизни гражданина выявлены обстоятельства, которые создают или могут 
создать угрозу жизни и здоровью недееспособного гражданина, его физи-
ческому и нравственному развитию либо нарушают или могут нарушать его 
права и охраняемые законом интересы, орган опеки и попечительства вправе 
дополнительно в письменной форме запросить у гражданина: 

а) копии документов, подтверждающих право пользования или право соб-
ственности гражданина на жилое помещение, в котором будет временно на-
ходиться недееспособный гражданин; 

б) справку лечебно-профилактического учреждения об отсутствии у сов-
местно проживающих с гражданином членов его семьи инфекционных забо-
леваний в открытой форме, психических расстройств и расстройств пове-
дения до прекращения диспансерного наблюдения. Вместо справки члены 
семьи гражданина могут представить медицинское заключение по форме 
164/у-96, выданное лечебно-профилактическим учреждением. Указанные 
документы принимаются органом опеки и попечительства в течение 6 меся-
цев с даты их выдачи. 

В случае если жилое помещение по месту жительства гражданина не яв-
ляется благоустроенным применительно к условиям соответствующего насе-
ленного пункта либо пребывание недееспособного гражданина в указанном 
жилом помещении создает угрозу его здоровью, физическому состоянию, 
орган опеки и попечительства по месту жительства гражданина вправе офор-
мить заключение о возможности временной передачи недееспособного гра-
жданина гражданину без пребывания в указанном жилом помещении. При 
этом гражданин может: 

брать недееспособного гражданина в дневные часы в соответствии с рас-
порядком дня Учреждения; 

выехать с недееспособным гражданином на отдых (оздоровление) с раз-
мещением на территории объектов санаторно-курортного лечения и отдыха, 
лечебно-оздоровительного, физкультурно-спортивного и иного назначения с 
предъявлением туристической путевки в Учреждение; 

пребывать с недееспособным гражданином в жилом помещении, не явля-
ющемся местом жительства гражданина. 

В случае если жилое помещение, в котором будет временно находиться 
недееспособный гражданин, не является местом жительства гражданина, 
орган опеки и попечительства по месту жительства гражданина направляет в 
орган опеки и попечительства по месту пребывания гражданина либо выдает 
на руки гражданину запрос об оформлении акта по месту его пребывания.

В заключение хотелось бы отметить, что назначение опеки над совер-
шеннолетним недееспособным (ограниченно дееспособным) гражданином 
- длительная процедура, которая занимает длительный период времени (от 
момента рассмотрения дела в суде о признании гражданина недееспособ-
ным (ограниченно дееспособным) до назначения над ним опеки (попечитель-
ства), а граждане, признаваемые недееспособными - это близкие и родные 
люди, то необходимо  учитывать, что при опеке (попечительстве) над неде-
еспособным (ограниченно дееспособным) человеком нужен постоянный и 
должный уход, требуется много внимания, времени и заботы. Опекун пол-
ностью отвечает за действия своего подопечного. Именно поэтому будущие 
опекуны должны обдуманно и взвешено подходить к решению стать опекуном 
над душевнобольным человеком.

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 10 (288), 29.06.2018 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 28.06.2018 г.

Выход в свет: 29.06.2018 г.6+


